АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18.12.2024
	№
	64

с. Загарье
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Загарского сельского поселения
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Загарское сельское поселение, утвержденного решением Думы поселения от 29.05.2020 № 34/1, администрация Загарского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Загарского сельского поселения, согласно приложениям.

2. Признать с 01.01.2025 утратившими силу Постановление администрации Загарского сельского поселения: от 13.12.2023 № 95 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Загарского сельского поселения», постановления от 26.01.2024 г № 2,от 16.10.2024 г № 45 «О внесение изменений в постановление от 13.12.2024 г № 95 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Загарского сельского поселения»

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении бюджета Загарского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Глава Загарского сельского поселения                                            И.В. Новиков
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
[bookmark: _GoBack]Специалист 1 категории                                                            Т.В. Полудницына
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Загарского сельского поселения от 18.12.2024 № 64
ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации
в части, относящейся к бюджету муниципального образования Загарского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает структуру, порядок формирования и применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Загарского сельского поселения (Далее – бюджет сельского поселения).

1. Общие положения
Целевые статьи расходов бюджета сельского поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам сельского поселения, их подпрограммам (далее - программные направления расходов), не включенным в государственные программы Кировской области направлениям деятельности главы сельского поселения, аппарата администрации сельского поселения, (далее – не программные направления расходов), а также к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета сельского поселения.
Структура кода целевой статьи расходов бюджета сельского поселения (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) представлена в таблице 1 и включает следующие составные части:
код программного (не программного) направления расходов;
код подпрограммы;
код основного мероприятия
код направления расходов.
	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Таблица 1
Код программного (не программного) направления расходов предназначен для кодирования муниципальных программ сельского поселения, а также не программных направлений расходов.
Код подпрограммы предназначен для кодирования подпрограмм (при наличии таковых) муниципальных программ сельского поселения.
Перечень и коды муниципальных программ сельского поселения, их подпрограмм и не программных направлений расходов бюджета сельского поселения представлены в Приложении 1 к настоящему Порядку.
Код направления расходов предназначен для кодирования конкретных направлений расходования средств бюджета сельского поселения. Направления расходов являются универсальными и могут применяться в различных целевых статьях расходов бюджета сельского поселения в увязке с муниципальными программами сельского поселения, их подпрограммами и (или) не программными направлениями расходов.
Увязка универсальных направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	XX 0 00 00000
	Муниципальная программа сельского поселения;

	XX X 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы сельского поселения;

	XX X XX 00000
	[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Основное мероприятие муниципальной программы сельского поселения, подпрограммы, ведомственная целевая программа;

	XX X XX XXXXX
	Направление расходов на реализацию основного мероприятия,  подпрограммы муниципальной программы сельского поселения, ведомственной целевой программы.

Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения представлены в Приложении 2 к настоящему Порядку.
Отражение расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции (за исключением субвенций, формирующих единую субвенцию), иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета осуществляется по кодам направления расходов, идентичным кодам соответствующих направлений расходов федерального бюджета, по которым отражаются расходы федерального бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов без включения (отражения) в наименование указанного направления расходов указания на наименование федерального межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения.
Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета, представлены в Приложении 3 к настоящему Порядку.
Отнесение расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета, осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».
Отражение расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета осуществляется по кодам направления расходов, идентичным кодам соответствующих направлений расходов областного бюджета, по которым отражаются расходы областного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов без включения (отражения) в наименование указанного направления расходов указания на наименование областного межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета сельского поселения.
Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета, представлены в Приложении 4 к настоящему Порядку.

2. Правила отнесения расходов бюджета сельского поселения
на соответствующие целевые статьи
2.1. Муниципальные программы Загарского сельского поселения
и их подпрограммы

01000 00000 Муниципальная программа Загарского сельского поселения «Развитие муниципального управления»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Загарского сельского поселения «Развитие муниципального управления»

02000 00000 Муниципальная программа Загарского сельского поселения «Жизнеобеспечение и благоустройство территории Загарского сельского поселения»
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Загарского сельского поселения «Жизнеобеспечение и благоустройство территории Загарского сельского поселения».

03000 00000 Муниципальная программа Загарского сельского поселения
«Организация культурного досуга на базе МКУК «Загарский СДК» в муниципальном образовании Загарское сельское поселение».
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Загарского сельского поселения «Организация культурного досуга на базе МКУК «Загарский СДК» в муниципальном образовании Загарское сельское поселение».

2.2. Направления расходов бюджета сельского поселения

01000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Загарского сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

01010 Глава муниципального образования
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на денежное содержание главы Загарского сельского поселения с учетом страховых взносов по обязательному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации и от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

01020 Органы местного самоуправления администрации
Загарского сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления администрации Загарского сельского поселения

02000 Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений, в том числе:

02010 Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения.

02011 Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения в сфере управления.

02012 Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения в области культуры
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения в области культуры.

02020 Дома культуры
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности муниципального казённого учреждения культуры «Загарский сельский Дом культуры».

04000 Мероприятия в установленной сфере деятельности
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на проведение мероприятий в установленной сфере деятельности, в том числе:

04010 Управление муниципальной собственностью Загарского сельского поселения
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения, связанные с проведением мероприятий по оценке имущества сельского поселения, межевание земельных участков.

04030 Общегосударственные мероприятия
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на оплату членских взносов в АСМО.

04040 Мероприятия в сфере дорожного хозяйства
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения за счет средств дорожного фонда Загарского сельского поселения, связанные с содержанием и ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов.

04050 Мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения, связанные со сферой жилищно-коммунального хозяйства Загарского сельского поселения
04060 Мероприятия в сфере благоустройства
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения, связанные с проведением мероприятий в сфере благоустройства сельского поселения.

04080 Мероприятия в сфере градостроительной деятельности
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения, связанные с проведением мероприятий в градостроительной деятельности сельского поселения.

08000 Ежемесячные доплаты к пенсии лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы
По данному коду направления расходов подлежат отражению расходы бюджета сельского поселения на ежемесячные доплаты к пенсии лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы.

88000 Условно утверждаемые расходы
По данному коду направления расходов отражаются условно утверждаемые расходы на плановый период 2025 и 2026 годов.

2

Приложение 1
к порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения

Перечень и коды муниципальных программ Загарского сельского поселения, их подпрограмм, ведомственных целевых программ и непрограммных направлений расходов бюджета сельского поселения

	Код программной и  (непрограммной) статьи
	Наименование муниципальной программы Загарского сельского поселения /подпрограммы (не программного направления расходов бюджета сельского поселения

	01
	0
	00
	Муниципальная программа Загарского сельского поселения «Развитие муниципального управления»

	02
	0
	00
	Муниципальная программа Загарского сельского поселения
«Жизнеобеспечение и благоустройство территории Загарского сельского поселения»

	03
	0
	00
	Муниципальная программа Загарского сельского поселения
 «Организация культурного досуга на базе МКУК «Загарский СДК» в муниципальном образовании Загарское сельское поселение»

Приложение 2
к порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения
Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения

	Код направления расходов
	Наименование направления расходов бюджета сельского поселения

	01
	00
	0
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Загарского сельского поселения

	01
	01
	0
	Глава муниципального образования

	01
	02
	0
	Органы местного самоуправления администрации Загарского сельского поселения

	02
	00
	0
	Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений

	02
	01
	0
	Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения

	02
	01
	1
	Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения в сфере управления

	02
	01
	2
	Учреждения, осуществляющие обеспечение исполнения функций администрации Загарского сельского поселения в области культуры

	02
	02
	0
	Дома культуры

	04
	00
	0
	Мероприятия в установленной сфере деятельности

	04
	01
	0
	Управление муниципальной собственностью Загарского сельского поселения

	04
	03
	0
	Общегосударственные мероприятия

	04
	04
	0
	Мероприятия в сфере дорожного хозяйства

	04
	05
	0
	Мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	04
	06
	0
	Мероприятия по благоустройству территории

	04
	08
	0
	Мероприятия в сфере градостроительной деятельности

	04
	20
	0

Иные межбюджетные трансферты на осуществление части переданных полномочий

	04
	20
	1
	Обеспечение расходов в области градостроительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства

	04
	20
	2
	Обеспечение расходов в области внутреннего муниципального финансового контроля

	08
	00
	0
	Ежемесячные доплаты к пенсии лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы

	88
	00
	0
	Условно утверждаемые расходы

Приложение 3
к порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения

Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые
из областного бюджета

	Код направления расходов
	Наименование направления расходов бюджета сельского поселения

	9Д
	15
	3
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, отобранных по результатам опроса-голосования

	15
	12
	0
	Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского

	17
	11
	0
	Реализация государственной программы Кировской области "Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной политики»

	51
	18
	0
	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	15
	56
	0
	Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих

Приложение 4
к порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету сельского поселения

Перечень и коды направлений расходов бюджета сельского поселения,
в целях софинансирования которых бюджету сельского поселения
предоставляются субсидии из областного бюджета

	Код направления расходов
	Наименование направления расходов бюджета

	S5
	12
	0
	Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского

	SД
	15
	3
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, отобранных по результатам опроса-голосования

	SД
	17
	0
	Инвестиционные программы и проекты развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области

	SД
	17
	1
	Ремонт автомобильной дороги д.Моржаны

	SД
	17
	2
	Ремонт дороги с. Загарье ул. Школьная

	SД
	17
	3
	Ремонт дороги с. Загарье ул. Пионерская

	SД
	17
	4
	Ремонт фасала Загарского СДК

	S5
	56
	0
	Подготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих